Posita autem facultate revocandi, intrabat implicita res vocatio refutans ex inimicitia, & subfequita thori separatio ad text. in *L. cum hic statu 6. si donatum ff. de donat. inter vir. & ux. & post antiquiores ab eis relatos Menoch. lib. 3. pr. & f. 37. n. 17. Sanch. de matrim. lib. 6. d. p. 15. n. 10. & 14. ubi n. 15. in fine ex Lopez adveris id procedere, quoniam in inimicitia ex facto, seu culpa ipsius viri procederint, quoniam ad regulandum animum, spectatur effectus inde sequetus, non autem causa productiva, ac etiam ob sequunt donationem alteri factam plena jure, cum expressa declaratione animi, etenim obligandi donatarium, quatenus sequeretur reconciliatio.*

Nec obstat dicendum, quod dicta promissio facta esset ex causa augmenti donis, quoniam cum donis, nomen, ac effentiam recipiat a matrimonio, fine quo non datur, ut in sua materia sub tit. de don. Hinc proinde promissio donis in tempore soluti matrimonii, invalida est, ad text. in *L. Julianus ff. de jure don. cum concordan. collectis pro Cyriac. d. cor. trov. 88. num. 2.*

Reflexendo autem ad veritatem, magnam sentiebam difficultatem contraria donatarium requirentem meam operam, idque pro stylo (Dei gratia nunquam violato), multam quidem ac assidue peccando in intellectu in hoc munere, nunquam vero in voluntate) id liberis insinuavi, confundens, ut curarent eo meliori quo posset modo, se concordare, ac credo regum esse.

Dubitandi autem ratio in eo residebat, quod ageretur de conventione correponditae matrimonium, ac donis constitutionem, que propter ea dictur pars contractus matrimonialis, ac donis, ejusque augmentum potius quam donatione, juxta distinctionem, que inter augmentum voluntarium constante matrimonio, ac ita in ipso actu contrahendi habetur sub tit. de don. d. 15. & plures supra hoc eadem tituli; Unde propter perfecte mulieris ius ab initio quasdam sunt, abeque necessitate recurrendi ad questionem examinatam in Albanen. donis coram Merlino, inter suas actis. 80. & repet. post Zacco. de oblig. Cameral. decr. 245. plures in precedentibus insinuantur, & in qua pro consueto moderno pragmatico stylo, unice se fundabant scribentes pro dicta impilere, cum vere non effensus in terminis prius donationis.

Neque obstat videbatur conclusio proxime insinuata de invalida constitutione donis post diffusum matrimonium, quoniam id procedit, quando substantia donationis in dictum tempore conferatur, adeo ut interim mulier induta est esse debeat, fecus autem ubi constituitur augmentum effectum fortitudinem post mortem viri pro pinguioribus mulieris provisione; Vel pro aliis nuptiis dignè contrahendis; Vel in statu viduitatis congruentias pro ipsius defuncti viri memoria se substans valeat, juxta ea, que in hoc dispositio habentur sub tit. de don. d. 27. Ideo enim esse, & huius augmenti post mortem viri differunt, quia illud est tempus, in quo mulier haec provisio indiget, cum ipso viro vivente, utpote ab eo provisa, hoc non indiget, us dict. d. 27. de don.

Hinc proinde advertebam, non substans primum fundamentum, quod haec dici posset donatio causa mortis, cuius substantia in tempore mortis collata est, dum vere isti termini non intrabant. Minusque alii, de quibus agunt Sanchez, & alii Hispani, per eum relati, agentes de conventionibus reciprocis, ubi usitatis per quandam speciem hereditamentum, ac juxta terminos, de quibus in secundo fundamento patet per successionem ad materialm text. in *L. padum quad. d. de pat.*

Et nihilominus in his terminis advertebam, quod aliqui difficultas caderet, ubi ageretur, de quota hereditatem, in quibus terminis loquuntur dicta decisiones, de quarum etiam substantia nimis dubitari potest, ex deducitu sub tit. de remun. & sub altero de hereditate, & sub tit. de dict. d. 27. Sed ubi agitur de certa, tunc nulla cadit disputatio, ut hinc citatis. Et hinc erat causus, dum ageretur de usufructu, qui rem certam sine dubio importat.

ANNOT. AD DISC. XXXVII. & seqq.

Quando donatio dicatur inter vivos, vel causa mortis, & quoniam ob altera distinguuntur, videantur deducuntur, sed etiam desiderant, ut in illo tempore donatio collata sit, ut per Cl. d. q. 4. in fine, cum quo pertinente Mantic. & Menoch. locis citatis, quod acriter impugnat Barbot. ubi supra; Attrauen quidquid fit de hoc articulo, opus non erat eius disputacionem affumere, dum quæstio cœtabat ex facto, in quo utrumque concurrebat, mentio scilicet mortis, atque in illa donatio collata erat, dirigendo obligationem ad heredes, & fortius dum facta erat donatio per militem actu militarem, quando mortis cogitationis proxime haberet, ut in *Eugubina hoc tit. in supplemento*.

Quæstio enim est inter DD. an simplex mentio mortis sufficiat ad faciendam talem donationem, vel etiam requiratur illius cogitatio, que sit ipsius donationis causa, vel occasio, quia nepe donare effertur, sive iturus ad bellum, vel ultra mare, quando id est incertum, ut hinc inde bene agit Franch. d. dec. 436. n. 2. & 3. unde quidquid effet de unius, vel alterius opinionis veritate, de quo in *d. Eugubina cœtabat*.

Menoch. d. presump. 35. n. 21. cum seqg. Rota d. d. 9. n. 9. cum seq. p. 7. rec. alias dec. 664. apud Merlin.

Supradicta ita limitatione, ac intellectu dicti text. in *L. ubi ita donatur*, satis certant Doctores, ut eft praesertim videre 8 apud Barbot. loco citato, qui ex professo materialm discutit; Aliqui enim distinguunt inter promissionem non revocanda adjectam in dispositivis, vel exequitivis, quasi quod primo casu operetur translatum ad diversam naturam, fecus autem in secundo; Verum in casu, de quo agitur non videbatur super hac distinctione immorandum ob defectum applicationis, dum apoca non continebat hujusmodi diversas partes; Alii vero credunt tunc demum irrevocabilitatem operari, quando incerta est donantis voluntas, an uno, vel alio modo donec volunt, fecus autem, ubi, vel ex verbis expressis vel ex aliis circumstantiis certa reddatur voluntas donandi causa mortis, quoniam tunc partum de non revocando tanquam nature actus contrarium, remanet potius uitium ex ratione text. in *L. cum precario ff. de precario*, quod est, ac omnium plenius discutit Barbot. ubi supra n. 120. cum seqg. ubi num. 119. ponderat etiam aliam distinctionem tradi solitam, ac intellectu promissio hujusmodi concepta sit per verba universalia, vel potius simplicia & indefinita.

Longum vero esse dicebam veritatem opinionum examinationem, praesertim, quia aliorum negotiorum urgentis non concedebat; Verum in casu, de quo agitur, mihi videbatur hujusmodi conjecturam non esse considerabilem; Tum quia ex claris demonstrationibus initio deductis contaret videbatur donantem aliud gerere nonnulla nisi dispositionem causa mortis, dum se non obligavit, sed direxit dispositionem in harredos; ac expressis illarum vocavit ultimam voluntatem, neque concurrebant illarum alia circumstantiae, quae apud allegatos insimiliter ponderari solet, praesertim apud Merlin. d. dec. 664. alias 9. p. 7. rec.

Tum fortius, quia omnes, qui ex hujusmodi promissione deducunt translatum ad contractum inter vivos, loquuntur in terminis pacti (seu alterius conventionis) habent natum contractus gelisi donatario praesente), vel saltum Notario pro eo stipulante, & acceptante, sive ad minus accidente iuramento, per quod iuxta unam opinionem Deo stipulari dicuntur; Hac autem omnia cœtabant in casu, de quo agitur quoniam irrevocabilitas non adest, nec per viam pacti, nec per viam promissionis, seu alterius conventionis, sed simpliciter enunciatae adiectae ulterius voluntatis; Et quod magis erat donatario absente, ac nemine pro eo stipulante, unde videbatur verè & proprie esse in casu legati, seu alterius ultima voluntatis facta cum expressione irrevocabilitatis, vel solemnitatem pretendi posset, arque, utcumque sit, negari non potest esse conjecturam validè aequivocam.

Tertia oriebatur conjectura ex omissione intervenientis testium in donationibus causa mortis adhibendorum, quia, non dicatur donatorem facta voluntate actum prorsus inutiliter, intelligitur facta inter vivos, Mantic. d. tit. 13. n. 15. Menoch. d. presump. 35. n. 4. Cyriac. contr. 314. n. 14. Rota. d. 9. n. 15. & seqq. par. 7. rec. alias apud Merlin. d. dec. 664.

Ita conjectura est alios ponderis, ubi concurrunt aliae jam considerables conjecturæ, quam verba, aliae circumstantiae, ex quibus probabilitas deduci voleat, ut potius inter vivos, quam causa mortis disponens donare volunt, alias enim in verba, vel potenter conjectura contrarium suadet, illa remanet nullus ponderis, quoniam de vento essent leges prescribentes numerum quinque testium sub pena multitudinis actus, sì tali numero deficientes, ille refoldus est fit in donationem inter vivos, ut bene observat Barbot. d. lque d. 107. ex Angel. conf. 254. cui ceteri subscrribunt. Ideoquod id præter aliiquid administrabile, quod in casu fatus dubio junctum cum aliis videtur alios operationes, sed per se non videtur multum considerabile, maxime quia neque duo testes in donationibus inter vivos adhiberi possunt, ac donatarius adhibuit; Ac etiam quia licet existens in Civitate tanquam accusatus ad quotidianum bellum conflictum credere potuit, quod more militari absque testium intervenerit etiam per ultimam voluntatem disponere posset ad text. in *L. Marcellus ff. de mortis causa donat.* licet fit falsa opinatio, ut d. 28. de sefam.

Quarta accedit omnibus aliis fortior conjectura, & quemadmodum judicio maiorum in hoc negotio inferebat difficultatem resolutans ab irrevocabilitate dispositio in illis verbis, Cheque es la mia ultima voluntà irrevocabile; Cum enim irrevocabilitas repugnet natura, ac substantia donationis causa mortis, ita dictum transire in donationem inter vivos juxta text. expressum in *L. ubi donat. ff. de donat. casu mortis*, per quem post antiquiores ita plenè firmantur Statuto subiectus, unde intrare videtur dilemma; Aut donatarius scivit, & acceptavit, & intra Statutum, quia in termino præfixo denunciationem non fecit; Aut ignoravit, & recte potuit revocari.

Et licet motivari posset, quod Statutum Ferrarie non liget donantem, & donatarium tanquam forenses, replicabam tam, quod cum agatur de forma, vel solemnitate requiri in contractu, qui celebratur in loco, attendendum est locus celebrati contractus, quamvis inter forenses Rot. dec. 355. n. 25.

nun. 5. par. 3. sec. cum aliis sub tit. de contradib. & sub tit. de dote disc. 143.

Super defectu autem insinuationis requisitum de jure communione dixi fieri non posse fundatum, cum agatur de donatione annue prestatiosis iuxta text. expressionem in I. f. sancimus C. de donat. Nil obstante limitatione, ut non procedat, quoties fit mentio hereditum, quoniam procedit, ubi agatur de hereditibus donatarii, per quam donatione non remanet vitalita, sed efficit perpetua, fucus autem ubi mentio fit locum de hereditibus donatoris, qui sufficit donationem terminare cum vita donatarii ex deducendo per Grat. disc. 35.

Et his igitur dixi substantiam videri dicta donationis insufficiantem; Verum quia materia est conjecturalis, & consequenter iudicis arbitria dixi hinc proinde omnino certum, ac maturum iudicium deliper emforari non posse super causa exitu, ac propere, quando honeste concordia occasio se offerat illam laudavi.

Edito hoc responso forsan expedito occasione tractatus concordia, qui desuper habebatur, relatum est quod illo effectum non fortiente litigatum fuerit, incertum verò remanet, quem finem causa habererit, cum ego à neutra Partium ad scribendum fuerim, iuxta frequentiorem effectum, quem producere solent hujusmodi. Responso pro veritate, ut plurimum studiose petita ab illis, qui iam proprios defensores habentes, ita cum hoc artificio student priuare colligantem illis defensoribus, quos timent.

S P O L E T A N A D O N A T I O N I S P R O ALEXANDRO ANGELUCCIO C U M N.

*Causa disputata coram A. C. pro
Alexandro resoluta.*

De donatione causa mortis facta per filium familias de consensu patris ad favorem ejusdem, an subtiliter, ita ut pater sibi ipsi autorari potuerit.

S U M M A R I U M .

- 1 *F. Adi series.*
- 2 *In donationibus, & adiis inter vivos gestis per filium familias, an presencia & consensus si pro intelleto, & ei solennitate.*
- 3 *Quid in donatione causa mortis, an possit pater sibi consensu prefare.*
- 4 *De differentia inter vias antiquum, & novum circa pecunia, & bona filiorum familiis.*
- 5 *Enunciatur doctrina, ut consensus sit pro interesse.*
- 6 *An possit pater sibi causam in donatione faciat per filium familias de consensu patris.*

D I S C . XXXIX.

M Oriens Alexandri filia, quam plura bona adventitia ex successione matris, aliorumque coniunctorum possident, cum consensu patris, de doctis bonis, per viam donationis causa mortis dispositum ad favorem unice filie superfluit, cui morienti subfuit euendum patrem, quod agere ferens eis vir, cui alias in causa invalidis donationes, ob infestatam dictam filie superfluitas jam destinata, successio nem bona debita essent, iudicium instituit contra dictum Alexandrum super dicta dispositionem invaliditatem, a sumpta defusa disputatione coram A.C. cum de jure non dubitaretur, filium familiis licet testari prohibitor, posse tamen de consensu, ac auctoritate patris donare causa mortis, hinc restricta fuit difficultas ad punctum, an pater posset in hoc sibi autorari, quod pender ab alio puncto, an paternus consensus à lege requiratur ad integrandam personam filii, & sic pro folementate, vel potius pro eisdem patris interesse.

Ita quæstio, cum adolescentes addiscerent proximam Sacri Concilii aliorumque Tribunalium Neapolis, celeberrima in ea Civitate, occasione interpretandi Regiam pragmaticam primam ad S. C. Macedon., atq; super laboribus pro utraque opinione per plures Advocatos, & practicantes editis Merlinus composuit penultimam, & finalem controversias lib. 2. ubi de jure principaliter agitur in ordine ad actus inter vivos, in quibus de jure communis filiusfamilias non est inhabilitatus, idemque probabiliter opinio est, ut leges municipales patris consensum desiderantes percutiant solum istius interesse, ita namq; opinionem sequitur etiam Rota, & Curia Romana; Et quatenus etiam ester pro quadam specie

habilitationis, atque ad consulendum fraudibus, quibus filii familias subficiunt, alisque rationibus à S. C. Macedon. consideratis adhuc tamen receperunt est, ut prohibitum non sit consenfum praefari ad beneficium, vel in causa ipsius patris, vel quod procedere, aut subtegvi valeat, ut etiam habetur scriptus sub tit. de alienat. & contradib., ac etiam in Romana legitima de satis sub tit. de legitima, & detractionibus.

Difficultas autem est in donationibus causa mortis, quæ licet in fieri speciem habeant contractus, attamen in facto esse, ultime voluntatis potius speciem redolent, dum in ultimis voluntatis, de jure communis generaliter filiusfamilias inhabilitatus est, unde propterea videtur partis consensus pro habilitatione potius requisitus, idemque pro folementate, quæ non potest prodeesse auctorizanti, ac intervenire debet in ipso actu ex deducendo per Merlin. d. contr. 99. n. 22. ubi ceteri.

Verum, (cum sensu etiam veritatis), inspectis, tam auctoritatibus, quam rationibus, in his quoque donationibus causa mortis, verius omnino dicebam, prohibitorum non esse patris, donationi ad sui favorem consenfum praefare, seu eam abficio illo factam per subfuentem razificationem, re integra, & donatore vivente valide.

Rationibus etenim, quia cum jus patris potestis inducunt si favore patris, qui potest illud solvere per emancipationem, hinc non debet hoc in ejusdem odiun retroqueri; Iniquum enim est, ac naturali rationi contrarium, ut de teriore esse debet conditio patris, quam cujuslibet extranei, quodque potest pater validare actum favore tertii, ipse vero ad acquirendum efficit inhabilitatus.

Item quia, licet donatio causa mortis in facto efficit dicatur ultima voluntas, quod plures efficiunt, attamen verè & remittere in fieri est contractus, qualis ad hunc effectum potius reputandus est, nam alias fieri de consensu patris donec potest, ita etiam posset legare, & tamen hoc est expressè proportionatum per text. in l. 3. ff. de eligat. 1. Igitur percepit in ratione contractus iste actus capiendus est, quoniam alias efficit dare inconveniens, quod ultima voluntas penderet ab alieno arbitrio, quod adverfatur principiis.

Probatur quoque idem authoritate text. in l. 1. C. de imponenda lucrativa def. lib. 10. ubi supponit donatione per filios parentibus, quem textum ad hoc communiter extendunt DD. de quibus infra, divinatim reputantes intellectum glori, ut intelligendus veniat de filiis emancipatis; Atque textus in l. 1. ff. 9. filii autem Cod. de bonis que liberis & in l. 1. autb. ut licet matr & avia, clarè disponit, ut de iis bonis, quorum iustitius, ex legis, vel testatoris iudicio patri non queratur, liberum sit filiosfamilias quoquomodo fine patre disponere, eo quia cetera ejus interficiunt; Ergo si quis ratione lexejus consenfum exigit, quod in dubio praefundendum est iuxta distinctionem Bart. & Aret. in l. si quis mibi bone & iussim ff. de acquir. hered. canonizatum per Rotam dec. 24. num. 7. post Zecch. de oblig. Camer. quod faciliter ubi lex requirit consenfum aliquicui, qui in actu nulum habere potest interesse, tunc dicatur requisitus tanquam auctoritas, seu folementas, è converto autem potius pro interesse.

Opinio autem Covarr. & Clar. ac aliorum, quam bene expendit præsentis Polidor. Ripa infra allegat, tota fundatur in textu in l. filiusfamilias & finali ff. de donat. Verum hoc videtur sequivocum clarum ex duplicitate fundamento, quorum unum est alterius consequentium; Primo scilicet, quod ibi textus presupponit filiusfamilias equaliter prohibitorum esse donare inter vivos, & causa mortis, ibi, pati aut ratione, quia donare filii finitimas prohibetur, ita & mortis causa. Ergo nulla differentia est in terum unum catum & alterum; Licit enim idem textus in fine subfingat, quod dispensatio ad donandum, censeatur inter vivos, & non causa mortis. Attamen glof. que ibi bene solvit, intelligit de dispensatione data ab homine, non autem à lege, atque receptum habemus in facultate disponendi inter vivos, ut non sit extendenda ad dispositionem per ultimam voluntatem, in sua materia.

Secundo corollariè, quoniam jus Digestorum non agnoscit peculiariorum distinctionem inducunt per jus novissimum, Codicis & Authenticorum, unde propterea quisquid filius acquirebat, patre acquirebatur, idem non mirum, si patris consensus requiratur tanquam forma, quoniam in effectu ipsi erat, qui donabat de bonis suis, non autem filius, atque donatorius à patre potius acquirere dicebatur confiderata persona filii tanquam per nudum organum, seu instrumentum, idemque consensus paternus erat ille, qui animabat,

bat, seu substantiabit actum, ex deducendo sub tit. de doce disc. 33.

Cum autem per ejus novissimum inducta sit peculiarior distinctione, atque in filiosfamilias detur dominum, cum libera facultate disponendi, tunc ubi cessante ultructu, qui patri debetur, cessare dicatur ejus interficie, nulla videatur subfice ratio dubitandi, quoniam cum lex sic generalis, generaliter intelligenda est, exceptis casibus, qui juxta ejusmodi novissimi juris sententia ita potius per DD. intellectum reperiuntur exceptuatis, quod est per eam dispositio nis speciem, que tam in fieri, quam in facto est, est ultima voluntas, non permittenda filiusfamilias, etiam patris voluntas, vel confusus accedit, ex ratione, quod id dicuntur esse illius publici juris, cuius filiusfamilias omnino incapaces sunt, neque ultima voluntas ab aliena voluntate pendere debet.

Eo etiam ponderato, quod merito attento Jure Digestorum dari non poterat causus, ut pater sibi auctoraretur, ratione faciliter incompatibilis, & ne daretur actio, & passio in eodem subiecto, quoniam ita est donator, & donarius, cum cessante distinctione potius liberum, dominum honorum penes ipsum patrem referatur, unde propterea dicto jure attento, filio moriente, non dabatur ejus successio, vel hereditas, sed totum pater occupabat jure peculii; Contrarium vero hodie attento jure novissimo in predictis est verius, quoniam peculio a ventito, vel etiam profectio improposito, pater non venit, nisi jure hereditario cum aliis sequitur interficere successionis habentibus, ut in sua materia sub tit. de successionibus.

Ex quibus, & aliis fundamentis, ita in terminis donationis facta ad favorem ejusdem patris, vel in terminis non requiri consensum, ubi ceteri interficiunt, ultra alios ab eisdem allegatos, quos duos haec scriberunt (licet præter stylum, ac genium, quod hunc improbum laborem abhorret) firmant istius causa occasione, visi Cafreni in sententia num. 6. & 7. C. qui refut. ubi refut. Petr. de Bellapart. & quod ita videtur confutum per antiquos DID. Perusinos; Idemque repetit. in liga in postea num. 10. ff. de testam. Jaf. in l. 1. §. suis quatuor num. 3. vers. ad contrar. ff. ad Trebell. & in l. 1. nemo ex leg. num. 4. circa finem, vers. retineta communis opinione Cod. qui istam, ubi optimè recolitur contraria, & in l. sententia num. 9. post medium vers. hinc est quod hodie Ec. Angel. in l. 1. §. suis quatuor num. 1. ff. ad Trebell. & Alex. ibidem num. 7. & 8. Jo. Andr. in ad. Specul. de instru. edit. 6. 14. incipiente poro in prima addit. vers. addit. quod patr. Gulielm. de Benedict. in cap. Raynatus verb. mureon insuper num. 46. Ripa in l. 1. §. suis quatuor num. 2. & 3. ad Trebell. Batt. in turb. ux. lex matr. & avi prim. 7. verbo. quis. quer. quarto. Oldrad. conf. 2. Roman conf. 5. Bald conf. 6. num. 2. volum. 4. ubi quod in punto juris indistinctio est vel priori Pecri de Bellapart. Angel. conf. 14. num. 1. Cepoll. conf. 1. 8. n. 21. volum. 1. Cepoll. conf. 531. ubi plenè contraria reolivit, addit. ad Alexan. conf. 106. lit. A. lib. 1. Epitom ad Decum conf. 24.5 alias 144. Tich. tom. 1. concl. 56. i. nu. 30. Vaq. de success. resol. lib. 2. §. 12. n. 16. ubi optimè Facheinus lib. 5. contrav. jur. cap. 24. 25. & 26. Ceyall commun. contra comm. tom. 3. c. 79.5. Polidor. Rip. singul. observ. 104. 105. qui responderet Clar. Covarr. & alii in contrarium sententibus, Franch. dec. 4. nu. 17. Thesaur. dec. 1. 50. n. 15. & 16.

Et his adi postulat certae relati per Merlin. d. contrav. 99. num. 29. Idque adeo per modernos verum habetur, ut contenti sint ad hunc effectum illo solo implicito consensum, qui refutat ex presumpta donatione, quam patre dicunt facere propriæ filie de sorte sibi constituta cum stipulatione eidem filia reddi, qui est causa longe fortior ex iis, quod deducuntur habentur sub tit. de doce disc. 32. & 33. ubi etiam de ista quæstione.

Scribentes in contrarium, magnum fundamentum consti tuent in auctoritate Dec. conf. 295. & 279. & Covarr. & Clar. ac aliis, de quibus apud Merlin. Thefau. Ceyall & Polidor. Rip. ubi supra; Verum facilis erat responsio, quod scilicet coram opinio est minus vera, ut potest fundata in dicto minus vero præsupposito, quod paternus consensus requiritur efficit profolementate, ita ad integrandum.

Instabant etiam super fraude, cum qua dicta donatione facta dicebatur, ad excludendum scilicet mulieris virum, ac respectu filie superfluitatem patrem ab intestata istius successione; Verum sat leve fundamentum erat, quoniam si ultro legitimam, poterat mater, privando filiam, donare inter vivos, vel de consensu patris caute moris ejus bona extra-neo, non videbatur, quid prohiberet ea relinquare eidem filiæ, quatenus viveret, in minus ejus patris; Ideoq; humana-

rationi oppositum esse dicebamus, ut licitum esse deberet multo in virum sibi parum gratum, ac forte male meritum excludere, quodque non poterat ad favorem patris facere eam dispositionem, quam poterat ad favorem cuiuscumque extranei; Atque secundum premissa per A.C. judicatum fuit pro patre, & quidem iustè, ac fundate.

F O R O S E M P R O N I E N . F I D E I C O M M I S S I

P R O T H O M A T A N E R A C U M N.

*Causa disputata coram Prelato Judge commissario,
& resolutus ut infra.*

De donatione inter patrem, & filium, an inducta censeatur ex eo, quod pater, aliquid acquirendo, stipulatur pro filiis suis, Et quatenus illa inducta censeatur, an sit revocabilis, bonaque ita quæstia carent, sub eius fideicommisso, vel alia dispositione.

S U M M A R I U M .

*1 F. Adi series.
2 F. De distinctione, an & quando bona donata, vel affigata per patrem filii, cadant sub fideicommisso per ipsum patrem ordinato.*

3 Non est quærendum an donatio sit valida, & revocabilis ubi incertum est, an adi ipsa donatio, de qua prius est videndum.

4 De distinctione contractuum pro regulando conclusionem, de qua n. 2.

5 Donatio inter patrem, & filium est invalida, & bona non adducatur à patre.

6 Secus accedit juramento, atque in bonis ab ipso patre donatis deterior est ejus conditio, quam in iis, quae filio donatur ab extraneo.

7 Affigatio facta filii in causam legitima est quandocumque revocabilis de jure.

8 Quod in hoc operetur juramentum.

9 Quando dicta affigatio sit irrevocabilis, & transferat dominum bonorum in filios, & quoniam quæstio decidenda.

10 De acquisitionibus factis per patrem pro filiis quando censuntur tanquam pro ejus hereditibus, vel jure proprio.

11 Exclusio donatio, si acquisitione pro filiis habet etiam aliam causam.

12 De donatione implicata sub acquisitione officiorum de aliena pecunia.

13 De abu circa auctoritatem doctrinarum.

14 Quoniam decidedenda sit quæstio, an pater voluerit perficere donare filii, necne.

D I S C . X L .

*C*UM Alphonos unus ex filiis N. Taneri Gomenem efficerat ab alio negotiato fundacum, sed tabernacula in Civitate Forosempronien. nomine proprio, alio non expresse, sub obligatione faciendo accedere dictum ejus patrem negotiatoem, in patria commorantem, pro solutione pretii conveniens temporibus promissa, dictus patr. ratificando empionem, ac se principaliter ad pretii solutionem obligando, declaravit ita stipulari, & acquirere nomine omnium aliorum ejus filiorum, quorum fundacum deberet esse commune; Decedens vero eodem filios instituendo, fideicommissum ad favorem descendentiū ordinavit; Cumque Thomas testatoris nepos, cuius pater, ac patru, tam dictum fundacum, quam alia bona distinxerant, sed eorum credores diffraherant, immisionem ad dictum fundacum in primis instantia obtinuerint, in secunda infinita coram Prelato, cui causa commissa erat, excusat fuit difficultas, ac dictum fundacum, ut potest filii successione; Verum sat leve fundamentum erat, quoniam si ultro legitimam, poterat mater, privando filiam, donare inter vivos, vel de consensu patris caute moris ejus bona extra-neo, non videbatur, quid prohiberet ea relinquare eidem filiæ, quatenus viveret, in minus ejus patris; Ideoq; humana-

ratione est quid sequuntur sit, credo autem quod prima sententia parte reformata fuerit, ex eo quod istud fundacum ita pro filiis quæstum, in toto vel in parte ele- fuit censuratur, ac cedere deberet in causam legitimam, unde propteræ pro rata huic detractioni congrua subfinitur rerum alienationem.

Unicum autem defusa edidi informationem, ab communicatione iurium alterius partis, ac ulteriori discussione, unde propteræ matrum iudicium super iudicato super

super puncto donationis non de facili reformari potuit, potissimum ob dictum alium punctum electionis, ac respectivem impactonis in legitimam, de quo agitur in sua materia sub tit. de legitima, & donationibus.

Quatenus ergo pertinet ad punctum donationis, dicebatur ex parte Rei conventi, quod ob dictam stipulationem pro filii in instrumento jurato, refutabat validam, & perfectam donationem, & consequenter bona non caderent sub fiduciis; Et converso autem Ego scriben per Actorem jure fidei, dicimmo veniente, distinctam donationem impugnante, dicimba duas in his proposito caderent questiones; Primum circa subficiantem donationem, an scilicet pater acquirendo, vel stipulando pro filiis, ita conferetur eis donare voluntate, vel potius acquirere pro seipsum tamquam eius hereditatis; Et secundo, posito quod exinde implicita donatione resultaret, an ita ceterat ab initio valida, & perfecta, adeo bona transferit in corundem filiorum pecuniam adventitium de pleno, ac perfecto dominio filiorum, vel potius remanerent in terminis pecuniae profectio, ac in dominio ipsius patris, & consequenter perseverarent in dominio patris, dictaque assignatio quondamcumque revocabilis est, ex relatis apud Gratian. d. discept. 82. Surd. dec. 167. n. 2. & 3. apud Gratian. d. 3. n. 9. & praeponitur tamquam absolutum d. dec. 387. par. 9. rec. & in supra dicta eius confirmatoria 23. Januar. 1647. Ex quibus patet questionem cadere, quando huic actui accedat iuramento, an scilicet istud ad instar iuramenti, quod adiutor donationi causa mortis, regularem veniat à natura actus simplicis distributionis, seu distributionis, id est remaneat revocabilis, juxta regularem naturam assignationis, vel distributionis, vel potius transeat in donationem perfectam abdicativam dominii bonorum à patre, ac translativam in filios, dicto effectu resulantem à contractis donationis, cum iuramentum alienum non facit operationem, nisi tollere obstatum prohibitionis juris civilis, id est non inducit tunc donationis ubi non adsit.

In congrua siquidem dicebam assumere questionem, an iuramentum quod in isto instrumento continebatur, ut potest principaliter emisum super ratificationem contractus emptionis ad favorem venditoris pro solitione pretii, tradendum esset ad hanc prætentam implici tam donationem, ac per seipsum redire, dum principaliter dubitatio erat circa substantiam, an scilicet pater donare voluerit, necne? Non datur enim accidens absque substantia, isteque in meo sensu circa hujusmodi bonorum comprehensionem sub hereditate, ac dispositione patris, et ratiocinio, in deficiente scilicet subficiantem donationem, potius quam in accidentibus circa perfectionem, vel imperfectionem, seu validitatem, aut invaliditatem donationis.

Ad dignoscendum autem, an iste contractus contineret necne hanc prætentam donationem; Dicebam duas haberi species contractum, quibus mediabitur, filii ex substantia, vel providentia patris bona obiectant, Nam scilicet filiorum, qui principaliter, seu primario fuit directe inter ipsos patrem, & filios, quia nempe pater filii est, vel aliquam aliam bona, ac ad quem finem contractus celestus sit absque mixtura alterius contractus cum tertio, Et alterum ubi principaliter contractus fuit cum tertio, incidente autem seu consecutive refutetur communis filiorum, quia nempe pater acquirendo bona à tertio, stipulatur pro filiis, sed pro eis acquirere dicat; Atque in prima specie, distinctione est, an exprimatur necne titulus donationis, vel potius alter titulus simplicis assignationis, vel nullus exprimatur titulus, quia simpliciter pater in illis bona tradat, vel distribuat.

Primo casu, in quo explicitus habetur donationis titulus, nisi accedat iuramentum, vel alia causa, ob quam de jure refutetur limitatio prohibentis donationem inter patrem, & filios, placuit est ut bona quamvis expressè donata, pecunia profectio naturam habeant, id est filii non acquirantur, sed continuerint in dominio patris, & consequenter remaneat in eius hereditate, ejusque dispositionibus subiecta sit, juxta textus expressos in L. 6. s. p. 1. ff. de donat. & l. donations parentes C. de donat. inter vir. & ux. utrobius scribentis collecti per Gratian. d. discept. 82. Manzaned. consil. 22. n. 11. cum seqq. Rot. decr. 344. n. 28. & seqq. p. 9. rec. & dec. 387. eadem par. 9. & frequenter.

ubi vero talis donationis iuramento munera sit, quamvis apud antiquiores sub questione fuerit, attamen scholis, & accidentibus (solum id hodie congruum remanet, quoniam in foro receptissimum est, ut per iuramentum juris civilis obstatum ceterum, atque ipsa donatione valida, ac perfecta ab

initio existente, bona transeant in plenum dominium filiorum, assumentque naturam peculi adventitii magis quam alia bona, que ex aliis conjunctorum, vel extraneorum donatione, vel successione obveniant, cum in illis patet habeat iusfructum legale, ubi eius prohibito non accedat, quem non obtinet in illis ab ipsomet patre ex valida, & perfecta donatione obvensit, ex deductis apud proximis allegatos, ac etiam sub tit. de doce discept. 32. & alibi, cum sint principia in foro hodie praesupponenda.

Dicto autem explicito titulo donationis non concurrent, sed altero simplicis assignationis explicite, vel implicite, five iuris distributionis, quam prudentes patres inter filios, jam effectos majores facere solent, occurrente discordia, quae eo defuncta super modo dividendi frequenter contingit solent. Et tunc quamvis etiam assignatio explicatam haberet causam legitimam ipsi filii debite, adhuc tamen, ubi cessante iuramento cum filiis terminis iuris civiliis procedendum sit, talia bona remanent in terminis pecuniae profectio, & consequenter perseverant in dominio patris, dictaque assignatio quondamcumque revocabilis est, ex relatis apud Gratian. d. discept. 82. Surd. dec. 167. n. 2. & 3. apud Gratian. d. 3. n. 9. & praeponitur tamquam absolutum d. dec. 387. par. 9. rec. & in supra dicta eius confirmatoria 23. Januar. 1647. Ex quibus patet questionem cadere, quando huic actui accedat iuramento, an scilicet istud ad instar iuramenti, quod adiutor donationi causa mortis, regularem veniat à natura actus simplicis distributionis, seu distributionis, id est remaneat revocabilis, juxta regularem naturam assignationis, vel distributionis, vel potius transeat in donationem perfectam abdicativam dominii bonorum à patre, ac translativam in filios, dicto effectu resulantem à contractis donationis, cum iuramentum alienum non facit operationem, nisi tollere obstatum prohibitionis juris civilis, id est non inducit tunc donationis ubi non adsit.

Ita vero dicitur quod potius facta quam juris, certam non recipiens regulam, seu determinationem, generali cuiuscumque casu applicabilem, sed decidendam in singulis casibus pro eorum particulari qualitate, & circumstantiis, attendendo verba, vel clausulas, & scilicet hujusmodi de abdicatione, ac respectivem translationem importent, neene, alias circumstantias, ut in allegatis disceptibus 334. & 387. p. 9. rec. in quibus reponetur pro donatione perfecta, & pro valida translatione bonorum in filios, nedum ex verbis, & clausulis, praegnantis, sed potissimum ex reservatione iusfructus bonorum assignatorum ad favorem ipsius patris; Cum enim servitus non detur in propria, hinc referendo sibi iusfructus, per necessarium antecedens, dominium, ac possessionem bonorum in filios transferre in animo habuit, atque de eisdem distinctionibus habetur etiam d. 633. p. 3. rec. edita in causa, ex cuius positione Grat. compilavit d. discept. 82.

In altera vero specie contractus, qui principaliter fiat inter patrem, & tertium à quo accessori, & consecutive refutetur ius filiorum, ut frequentius in acquisitione feudi, vel emphyteusis, quam pater faciat pre se, & filii, vel in donatione contemplatione matrimonii facta ipso stipulante pro se, & filiis, cum similibus; Recepit distinctio est, quod Aut filiorum ius directe provenit ab infante, vel donatore concessionis verba dirigente ad patrem, & filios, & ifi acquirunt ius revocabile, quia non à patre; fed' tertio, quoties tamen gratuita sit concessio; Aut ius filiorum provenit à vocacione, seu providentia patris quia stipulatus fuerit pro se, & filiis, Aut quod ipsius concedentis verba in filios directe etiam sint, sed ex providentia etiam patris, quia nempe titulo oneroso, & respectivo acquisitione, ac respectivo concessio facta sit, adeo ut verificetur quod filii ex substantia, vel providentia patris ius metiantur, & tunc dicitur pecuniam profectum cadens sub ea libera disponendi facultate, quam pater habet de aliis eis bonis, ut advertitur plures sub tit. de feuda, praeceptum d. 75. & sub tit. de emplo. d. 10. 1. 8. & 32. ac etiam supra d. 2. & alibi, quoniam est distinctio vera, atque in foro hodie recepta, adeo ut tyronum, vel scholasticorum partes videantur questiones desuper suscitare.

Applicando autem ad rem, principalis actus, quem pater facit, ac obligandi erga venditorem pro solitione prefisi redditus, dum ejus pars numerata de ejusdem patris pecunia, ac effectibus per dictum Alphonsum filium soluta erat, distinctam obligationem percutientibz iuramentum, & clausula, ac verba obligatoria; Mencio autem filiorum acci-

accidentaliter fuit, & consecutivæ, ex eo quod in instrumento per dictum Alphonsum in loco contractus junto, ipsius tantum nomine, ejusque hereditum dicebatur acquisitionem fieri, unde propterea, ad id advertendo prudenter, ne alias, ipso dictum instrumentum simpliciter ratificare, dictus solum filius prætendere posset sibi id quod si eis iuri implicita donationis, quam pater non de fundo jam fecerat, sed de pretio facere volueret, ad instar illius quod quæsito, sed de pretio facere volueret, ad instar illius implicita donationis, de qua habetur sub tit. de Regal. disc. 1. & seq. præfertim d. 10. ubi in specie acquisitionis officia in facta per patrem in perfoman filii de eis pecunia, ita declarare volunt, ut res quæsita communis esse debeat omnibus filiis, quos aquiliter, (ut sequuntur fuit) juxta regularem nature ordinem, ac impulsum, heredes instruerent, debeat, non autem, quod ex tunc dominum iure perfectæ, ac irrevocabilis donationis transferre voluerit.

Et tamen quia Grat. d. discept. 82. in aliquibus numeris, sibi partibus dictis nescio quid super donatione, hinc proinde omnia hac videbantur. Advocatorum subtilitates, ac rationes, adeo ut portanter diffingere per partes eandem disceptationem, ponderando, quod licet in numeris, sibi partibus præcedentibus dicerent ea, quae dicebant scribentes pro filiis, deinde edita decisione in eo causa, quae imprimeta est par. 3. rec. decr. 63. moderant antecedenter dicta, benèque probantur supradictæ distinctiones (tali est nos tristitia de ventum est), dictique viri bona abloptra essent a creditoribus anterioribus, vel saltem ob eorum concurredum intricata remanerent, unde propter eis restituio legitima non erat, Nicolaus dictam Magdalena ad Urbe regrediebat, tem, quando domi, & quandoq; alibi, donec vixit, alius 5 Mortens vero in testamento scripto herede dicto Petro Paulo filio, ac prævia revocatione dictæ destinata assignationis d. 800. eidem Magdalena jam nupta, & sorte ad vitam reliquit mensura scita quinque circiter; Verum fuit quia morte patris, i.e. ipso expresto repudiando hoc legatum, iudicium institutum contra fratrem eorum A. C. super tribus; Primo scilicet super redactionem, stante prioris dotis amissionem; Secundò super alimentis; Et tertio super aseptionem, non dictorum d. 800. que per instrumentum dotale aletur, si sibi sufficiunt, ac autoritatem in uno causa donatione firmantes, vel respectivæ excludentes, omnibus aliis applicare.

ANNOT. AD DISC. XL. & XL.

Agitur in disceptibus de questione an donatio facta per patrem filio importet simplicem definitionem, seu velleitatem, vel potius remaneat irrevocabilis, de qua etiam habetur alibi actum, & præfertim sub tit. de T. s. d. 63. & sub tit. de legi. & derad. 2.

ROMANA DONATIONIS ET AUGMENTI

PRO PETRO PAULO NALDO CUM MAGDALENA SORORE.

Causa disputationis coram A. C. & resolutus ut infra.

De eadem materia donationis inter matrem, & filium, quando facta censeatur, vel potius importet simplicem definitionem, seu velleitatem, & quatenus adit, an sit revocabilis, necne, & in specie quando dicatur facta filia pro augmentatione dotis; Et incidenter de onere patris, vel ejus hereditatis, non autem in subfidiis debetur filia, quamvis divitis ac aliunde provisa, ut sub tit. de d. 4. & d. 142.

Attamen id intelligitur soluto eo matrimonio, pro quo prius constituta fuit ad effectum, ut denudo nubere valeat, & ne viduatus mulier pati cogatur, atque honestatis cuncto subficiatur. Secus autem eo matrimonio adhuc durante, cum tunc viro inope, neque ipsa filia alitudo provisa, intrare folium videatur patris, vel ejus hereditis obligatio ad alimenta; Ut quicquid aliqui teneant in contrarium, volentes etiam eo matrimonio constante, redicatione locum esse, (cum scribentes in hac facultate nihil pacificare relinquent, voleant ut præfertim tenent) Cavat, de indemn. mulier per rot. signan. n. 229. & leg. Lala in I. quis à liberis & idem juxta de liberis agnoscentis n. 21. & alii relativi per Andreol. contr. 33. n. 12. & per Mangil. de eod. q. 74. n. 6. & seq. Omnimodo tamen verior, magisque recepta est contraria, ut patet ex dicta in dicta sua materia sub tit. de d. 4. & 142. & alii collectis per Bossi de d. 4. c. 4. n. 28. & seq. Tunc enim, eod. 4 matrimonio constante patris, vel alterius dotare obligatio reditandi obligatio adhuc viget, quando amissio prioris dotis ipsius dotantis culpe adscribitur, quia nempe, inita conventione de illius tuto investimento, postmodum muliere non

1. F. 2. series. Filia, que umbras dotem, petit denudo dotem à patre in subfidiis.

3. Intelligitur soluto matrimonio pro altero contrahendo, non autem primo constante.

4. Et quando constante eodem matrimonio dotans teneatur reditare.

5. An constante eodem primo matrimonio amissa dote, filia petat alimenta à patre, & quomodo haec sunt taxanda.

6. An adus importet velleitatem, vel perfectam voluntatem.

7. Filia per matrimonium non eximitur a patris potestate, & quando fecerit.

8. Juramentum validat donationem inter patrem, & filium.

non consentiente, liberè soluta sit viro, qui detegatur m
idoneus, juxta dec. 77. & 93. Merlini, & d. disc. 4. de dote.

Super secundo pando alimentorum, nulla fuit controversia in genere super illorum debito in substantia, cum ego proposito casu subfidi, quodque filia aliumdè provifa non effit, id admitterem, solaque controversia fuit super majori, vel minori taxa, cum actrix prætenderet eam faciendam esse inspecis facultatis, ac state paterna de tempore mortis, (in

quem fenium aliquiliter *Judex inclinabit.*)
Id autem, etiam in feni veritatis mihi videbat non
subficiere, cum patris, vel eius hereditis obligatio, ut potest me-
re fiduciaria, egressi, seu transcedere non debat obliga-
tionem viri, si fecerit idoneum, dum pater potest congruere
de tempore matrimonii, (quod ad coniugitatem regulandam
attendi debet ex deducitis in dicta sua materia *slib. tit. de dote*
dif. 144.) ita propterea obligationi fasiscit, non curato ejus
facultatum, & fortunae incremento, cum in casu decrementi
filii non subficeret doris jam constitutas diminutiones; Et
consequenter, cum ipsa contenta esse deberet ea subficien-
tia, que congrua effet qualitas, seu conditioni viri, quan-
tum per eam fieret in eodem statu, in quo erat de tempore
contracti matrimonii extra Urbe, loco in quo longe mihi
non sum fumptus, prorius improbable dicebam preten-
dere alimento ad terminos congruentiae in Urbe, juxta pondere-
ratioines, que habentur super loco domicilii viri *cod. tit. de*
dote dif. 2. & seq.

ROMANA ANNUÆ PRÆSTATIONIS
PRO TITULO
CUM BERTA.

*Casus disputatus in Rota non resolutus
sed concordatus.*

An valeat donatio facta per militem concubinæ; Et quid de donatione facta Histrionibus in genere, vel quando utraque qualitas concurrat.

S U M M A R I U M

- F**acti series .
Militi probitum est donare amissio , vel concubina ,
& num . 5 .
De invidiosa donatione , que fit Hisfrionibus .
Milites non temporis , an , & quando gaudient priva-
legii antiquorum militum , vel in eis procedant , que
ad illis in iure disponuntur .
Limitatur conclusio , de qua num . 2 . ubi sit bono animo , ut
militia ad meliorum frugem redeat .
Quid ubi donatio ej . iurata .
Diffinguntur scilicet Hisfrionum , & qui sunt illi , quibus
probabilitum est doneare .

D I S C , XLI

dictis per Galat. 2.10. corr. 30. Catagena in tract. deuteris
9.10.30. & seqq. Castill. de usuf. cap. 3. n. 75. & seqq. Hodiern.
coronav. 13. & habetur etiam sub d. iit. de date diff. 32.

Non negabunt scribentes pro auctrice dictam juris regulam, inserviant vero in tribus limitationibus, quas omnes, ex converso ego in abstracto admitebam tamen quam veras, ne-
gabam tam applicationem, cuius proinde tota quaestio
8. fuit. Primum felicit ratione juramentum, quod admitebam ex
teriori sententia, validum, ac irrevocabilem redire donationem
inter patrem, & filium; Verum dicebam quod juramen-
tum in hoc instrumento contentum percrebat donationem
alterius filiae, ac obseruantiam illius contractus, non
autem hujusmodi enunciatam detractionem, ac assignandi
voluntatem respeciebat, ut de juramento praesito super una
obligatione non trahendo ad alios actus consecutivos habe-
9. tur ex Fabro, & Ger Spino, & aliis apud Mangnus cons. 22.
quod tamen non procedit ita simpliciter, fed pro facti qualitate,
cum dicto opinio Ger. Spin. Gioviagnoni & aliorum re-
jecta sit per Rot. dec. 18. post Zacc. de oblig. resp. dec. 4.
p. 9. rec. & in decisionibus editis in causa de sup. disp. 1.

Altera erat limitatio, quod id factum esset ab augmento donis, in cuius causa recte cadit donation inter patrem
& filium.

Alter erat limitatio, quod id factum esset ob augmentum dotis, in cuius causam recte cadit donatio inter patrem & filiam, ex deductis art. 137. num. 2. cum seq. pars. 8. rec. & in dicta sua materia sub tit. de doce art. 154. Verum eam admittendo, negabam applicat enim, cum nullum verbum de doce, ejusque augmento habetur? Unde propter eam obserbarbam quod si vir ad meliorem fortunam, redeundo, atque sequita reconciliatione, matrimonii ongra substantia nulla capta resolutione, rescriptum fuit, ut videatur de bono iure, quod casuifit terminacionem litis dum actrix aliquo accepto, acquevit.

Pars I. De Donationibus Disc. XLII

79

*concupiscentia, seu amaritia, iuxta text. claros in miles ita & mulier, si de militari, testam. l. mulierem si, de indigentibus l. 2. C. de dono, inter vir. & uxori concord. per Roland. conf. 8. mu. 1. dicitur iste lib. De iure filii lib. 2. tit. o. 3. Et se-
sog. in addit. Igitur autem histrionibus dicebant non conve-
nire praestatum Divi Augustini sententiam, cum nullum
malum, vel peccatum in omnibus exerceant, atque ab Ecclesia
etiam in ipsam Urbe permittantur ac tolerentur.*

³ Et per tot. lib. 1. Petete. de iure fisci lib. 2. tit. 9. no. 3. Et secundū, quia facta exercētī arēm histriōnū, qui prohībitūm est donare, atque donatiō reputatiō illicita, & peccatiō minōa ex sententiā. D. Augustini registrata in Can. Donare 86. dīsi. Tūrcemētā, Alberic. in diōsīs. verb. Histriōnībus. Bertachin. in report. verb. Histriōnī donare non potest. Et tūrcemētā in report. verb. Histriōnī donare non potest.

Scribentes pro astrice, quatenus ad primum fundamen-
tum, etiam si deinde ad secundum, et tunc ad tertium, et
moderate ad iubitationem, et pro con-
trario ministerio, secus autem immoderatè, & in excessu,

tum pertinet, plures dabant responsones; Primo tunc, quod milites nostri temporis non sequerantur militibus antiquis, neque sub legibus diis dispensitibus veniant ex autoritatis, de quibus infra; Verum hoc motu ipsum paratum tunc videbatur cum conclusio procedat, quando milites remanent in otio propriæ domi, fecus autem ubi sunt actualiter in expeditione, vel certa, cum tunc ea, que de jure in illis militibus disponuntur, in itiis etiam locum habent ex deducto per Bovadill. lib. 4. Politicæ cap. 1. sub n. 13. Magdalen. De num. testium in testam. respectu. par. i. cap. 18. Thefaut. jun. quest. forens. 99. lib. 1. Mastrilli. decr. 17. Apont. De potestac Progez tit. de confess. regis gr. 41. cum quo Rota in Romana Testam. tit. 2. Martini 1656. cor. Corro imprefc. dec. 150. p. 12. recte. ubi occasione testamendi condici
rum ministrantur, levia sint. cum tunc enim peccaminorum videatur, neque ab hoc sensu deviant Morales, qui prima tantum distinctioni inherentes, sed hanc subtilitatem non descendunt; Verum de hac responso dubitabimur, quoniam si haec secunda species hiscrlitionis non est illi citra, neque peccaminofa, sed ab Ecclesia permisita, neque inducit illum infamiam, aliquo effectu, quos prima, idecirca nulla videtur subesse ratio, quam huicmodi professa inferioris esse debeat condicione, nisi quacunque alia de populo, cui donari potest, cum quodammodo ita videatur species virtutis, ac eruditio, & talenti exercitum.

per militem morem militari de hoc disputatum fuit.
Secundo dicebatur tamen donationem subfertini, quoties
feret bono animo reducendi in honorem militem, ad me-
lioris vita frugem, at que ita de alimentis provisa, à vita
peccaminaria abstineret, cum tunc potius dicetur donationis
ad ipsa causas Gugliel. Benedictus, in cap. *Raynatus p. 1*
verbo, & uxorum nomine Adelstam sub n. 161. Thomas d'
piac*tut. 111. lib. 11. n. 155.* Marta de *fucej* p. 4-9. 18-20.
sib. n. 10. Gran*dicept. 31. n. 35.* Marantan*i. resp. p. 7.77*

In hoc admittebam propositionem veram de jure, quan-
longe post haec scriptae firmavit etiam Rota *in Romana an-*
mua prelationis 4. Iuli 1622. cor. Bevilacqua impress. po-
Zuff. de legit. processi dec. 102. de qua sub tii. de testam. disc. 4.
ubi de legato facto per quendam Magnatem ad favorer
inhonestas mulieris.

Verum negabam applicationem ad factum, quoniam scriptura donationis hujusmodi causam non exprimat; ut verius simili omnino exprimeret, si ea in animo donatoris fuisset, sed potius alia exprimuntur cause mere personale ac propinacum affectionem denotantes. Et quod magis id exudebatur ab effectu, quoniam in facto iustificabatur, quod etiam post affermat actionem, & de tempore praefentis disputacionis dicit mulier in eisdem statu continuabat.

ANNOT. AD DISC. XLI

AN Milites nostri temporis, gaudente privilegiis militibus circa facultates disponendi de eorum bonis & de aliis ad materiam videantur ea quae habentur subtil. de iuri d. d. disc. 33. & 108. & sub tit. de iustam. disc. 2. & in Summa fidei commissorum n. 54 & seq.

R O M A N A

SEU VOLATERRANA SPOLII
PRO PRINCIPISSA LUDOVISIA,
ET CONSORTIBUS
CUM VINCENTIO SACCHETTO.

*Casus dasius per Cameam pro Vincentio
posita concordatus.*

S U M M A R Y

- di pro indaganda veritate.

Quodvero ad alterum fundamentum hystrionatus, obstante quoque videbat dicta ultima responso ratione jumenti, nisi subfisteret jam dicta replicatio, quod cum ex dicta sententia S. Augustini, cum qua transirent D. Thomas & ceteri de quibus Turrecensio, hujusmodi donatio pecaminaria reputetur non debeat jumentum actus illicitos, & peccaminulos revalidare & confovere, cum illud esse non debeat vinculum iniquitatis.

Dicebant etiam, scribentes pro actrice quod duo sunt genera histrionum. Unum scilicet illorum, qui joculatores,

 1. **F** *A Et series.*
 2. **F** *De probacione identitatis argumentorum, & bonorum & effectuum excludendi [polium].*
 3. **D** *Regula text. lompea, & l. benè à Zenone Cod. de quadrienni, praescript. & limitationibus.*
 4. **Q** *Qua ad te competit Domino contra donatarium, quem non confit habere bona.*
 5. **Q** *Quomodo confite debet de versione, seu locupletatione.*
 6. **D** *De herede putativa ad quid tenetur.*
 7. **Q** *Quod liberatior obtinetur, ac liberator impensus est, ut*

Exitu causæ.

Sequita morte Episcopi Volaterrani, Nuntius Apofolius Florentiae, juxta stylum, sub sequestro poenitentia omnia bona mobilia per ipsum possedit, inter quae praesertim dabant multa vala argentea in ponde librarium 550 circiter, aliquis bona, utpote sub spoliis cadentia; Et quamvis in Vincentius Sacchettus eis frater, ac legitimus heret
D I S C XI.

ab intestato se opponeret, allegando quod bona praedita praesertim vafa argentea sub spolio non caderent, utpote quæstia ante Episcopatum, partim titulo emptionis, & partim donationis ab Imperatore, aliusque Principibus, apud quos defunctus ante statutum immutationem, Oratoris munere pro magno Duce Etruria funditus erat, Nihilominus Nuntius per sententiam dicta oppositione rejecta, declarata fuit sub spolio cadere, eaque incamerata transmisit ad Innocentium X. qui per chirogrammam vafa argentea elargitus fuit ejus nepotibus hoc est libras 120. Principibus Ludovisiæ ex fratre neptinalia 120. Principiis Justinianæ 230. & quemadam alia bona Principi Pamphilii, eodem gradu conjunctis, & 80. Cardinali Astillio, tunc in Familia Pamphilii adoptato, & Cardinalis est nepos figuræ gerenti.

Seguita morte Pontificis, post 12. annos, Urbem adit prædictus Vincençius, atque obtemperat ab Alexandro VII. successore aperitione oris adversus clausulas in chirograpto contentas, iudicium infinitum contraria predictis super d. argomentorum refutacione coram Thesaurario Generali, à quo sententiam obtinuit res conservens condemnantem ad exhibendum, & refutandum argenta controværa, & in casu exhibitionis ad solutio nem premit, & valoris, ut fuit eiusdem sententia verba præcisa, quæ interposita appellatio, & commissa causa in Camera Gaffalio sub die 29. Januarii 1664. prodit resolutio per dicta sententias confirmatione, atque in aliis disputationibus, tam in eadem, quam in sequentia infantia habitis perfili fuit in resolutis.

Tria autem erant fundamenta, ex quibus rei contenti eredabant, inunctum esse Thesaurarii sententiam, atq; ad restituacionem urgeri non posse prim in facto, quod scilicet non bene probaretur de auctoris acquisitionibus ante Episcopatum vel factem de identitate, quod feliciter illa efficitur eadem, ex donationibus praesertim, ut supra provenientia.

Secundo ob dispositionem text. in l. omnes, & l. benè à Zanone C. de quadrienni. præscript. per que jura disponitur, ut obtinens bona quamvis aliena ex donatione Principis, illuc tutus redditur, neque ab ipsorum bonorum dominio, neque à sive posse molefari, competente solum domino actione contra filium intra quadriennium, quo elapsa præscripta actio remaneat; Et tertio incompetencia actions ob non probatam existentiam bonorum donatorum de tempore motu lisis, vel falso non probato, quod rei prædicti dolо possidere desistit, qua probatio cesante, dicebatur nullum exerceri posse actionem contra tertium, contra quem non datur personalis resultans ob obligatione per contractum, vel quasi, vel delictum, vel quasi, cum actio personalis dicitur filia obligationis, non producenda fine materialis.

Reflectendo ad veritatem, tam in congressibus Advocatorum, quam etiam poti rei resolutions, dubitabantur in probabilitate, & secundi fundamenti, que justæ rejecta fuisse videbatur; Quatenus enim pertinet ad primum de usq; utpote in solo facto confitente non pertinebat ad Advocatos inspicere, testes per auctorem inducti fatis bene concludebant acquisitionem ex dictis titulis emptionis, vel donationis in quantitate; Sola difficultas cedebat circa plurimum identitatem, quam non bene concludebant; Verum id mihi non videbatur confidibile, stantibus facti circumstantiis, quod scilicet ageretur de viro fatus proviso, & economia nimirum professore, atque possidente tenem. Episcopatum, cum cuius redditibus vix necessariam substantiationem reportabat, unde duplex refutabatur in probabilitate, una feliciter quod priora argentea ante Episcopatum quæstia dissipasset, & altera, quod ex Episcopatus fructibus exscreventibus alia nova in tanta quantitate acquirere potuerit, sed omnino probabilis erat ut respectu illorum argumentum, que per se non bene identificabantur, aliqua intercessione immutato, ut frequens est confutatio, ut scilicet vala habent formam modernis moribus incontra, in aliam usitatam, seu denō in alterum magis opportunitum usum convertantur, unde propterprædicti aliqui ex colligantibus defensionibus super hoc fundamento inferenter, mibi semper illud vistum fuit contemptibile.

Majus pars Defensorum, qui ob pluralitate dictorum correcorū multi erant, magnum constituebat fundamen- tum in altero motivo deducto, ex alegatis Juribus in l. 1. & 2. C. de quadriennali præscriptione; Licit enim scribentes pro Actore plures eis darent limitationes defunctas prædictum ex Petri, qui omnium latius materia agit in tractatu de fiduciamiss. q. 14. c. n. 1. 39. & Caſtil. lib. 2. contr. cap. 5. apud quos ceteri collecti: habentur: Illam prædictum quod dictorum iurium dispositio, utpote exorbitans, & rigorosa attendenda non sit de jure Canonico, quod in

Romana Curia fervandum est; Et alteram, ut cesserent, ubi agitur de bonis litigiosis, vel quod alias Princeps esset in mala fide, Attamen dicti Scribentes pro reis convenientiis dicebant (& in hac parte bene) dictas limitationes non subficiere.

Non quidem primam plenē deductam per Paris. cons. 27. lib. 1. Riminald. cons. 435. & alios per Pet. ubi supra n. 147. quoniam in contrarium est magis communis, ac bene fundata, ut lique ex deductis per Honded. & alios relatios per Caſtil. ubi supra, Altera vero limitatio cesibat ex facto, quoniam non constabat, quod predictæ litis agitare in Curia Nunci Florentini, iuuentum confici, tam Papa donator, quam donatarii; Et nihilominus adhuc fatis probabiliti debitari etiam poterat in puncto juris de predicta limitationis veritate, dum verè textus prædicti percuterere videnter casum, in quo Princeps sciens, bona aliena elargiatur; Verum super hoc discutiendo immoratum non fuit, cum difficultas cesaret, ex facto.